



ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Nr. 1362 din 09.03.2022

Însușit de către:

PRIMARUL COMUNEI ILVA MICĂ,

HOREA AUREL

**RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICO-SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A COMUNEI
ILVA MICĂ ÎN ANUL 2021**





R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

INTRODUCERE

Comuna Ilva Mică este așezată pe Valea Someșului Mare, la confluența cu râul Ilva, în zona montană a Carpaților Orientali vulcanici, mai precis, în partea vestică a munților Bârgăului, cu altitudini cuprinse între 500 și 1610m.

Conform datelor Institutului de Statistică, populația după domiciliu în comuna Ilva Mică este de **3467 locuitori**.

În conformitate cu prevederile art. 63 alin. (3) lit. a) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ”primarul prezintă consiliului local, în primul trimestru, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale”.

Raportul Primarului este un material de analiză ce cuprinde informații despre activitatea Primăriei Ilva Mică, a Consiliului Local Ilva Mică, a modului cum au fost gestionate fondurile, o sinteză a proiectelor derulate și de perspectivă asupra strategiei de dezvoltare a comunei.

Vă rog să-mi permiteți să încep prin a prezenta câteva elemente de conținut privind activitatea administrației publice locale, organizarea și funcționarea acestora.

PRIMARUL COMUNEI ILVA MICĂ

În ceea ce privește raportul de activitate al Primarului comunei Ilva Mică, acesta conține informații despre activitatea aparatului de specialitate a Primarului și a serviciilor publice din subordinea acestuia. Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetățenilor comunei, o imagine generală asupra activității noastre din anul care a trecut, asupra modului și eficienței rezolvării problemelor comunității locale.

Raportul activității comunei Ilva Mică, reprezintă atât o datorie morală cât și legală a primarului, care denota preocupările sale permanente în deplină transparență a tuturor acțiunilor și activităților întreprinse de instituția pe care o reprezintă și o conduce, pe parcursul unui an calendaristic. Nu doresc altceva decât prin acest raport să ofer comunității noastre, o imagine cât mai clară asupra modului cum am gestionat resursele locale în vederea realizării obiectivelor propuse la început de an.

În vederea elaborării politicilor publice aplicabile pentru intervalul la care facem referire în prezentul raport, s-au analizat rezultatele anului anterior și s-a continuat procesul de eficientizare a serviciilor la nivelul primăriei, nefiind neglijată nici eficacitatea, nici calitatea prestațiilor oferite.

Obiectivul nostru major este respectarea legalității și a interesului cetățenilor în măsura posibilităților și a resurselor disponibile, identificarea proiectelor prioritare ale comunei și atragerea fondurilor necesare implementării acestora, sunt preocupările principale ale primarului. Dezvoltarea comunei presupune rezolvarea problemelor infrastructurii, modernizarea drumurilor, asigurarea utilităților, iluminatul public, salubritate, etc. Acțiunile care au fost întreprinse în anul 2021 au vizat



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

toate sectoarele de activitate din cadrul administrației locale, respectiv: Secretar General, Compartiment Contabilitate, Compartiment Resurse Umane, Biroul de taxe și impozite locale, Compartimentul Evidență agricolă, cadastru, urbanism și amenajarea teritoriului, Compartiment asistență socială și autoritate tutelară, Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor, Starea civilă, Serviciul voluntar pentru situații de urgență, Asistent medical comunitar, Compartiment achiziții publice. Aceste realizări absolut firești și necesare nu fac decât să ducă la creșterea nivelului de trai al comunității noastre, pentru dezvoltarea și modernizarea comunei, astfel încât toți cetățenii să beneficieze de condiții de existență civilizate și moderne, indiferent de satul în care trăiește.

Scopul activității noastre a fost orientat, în principal, spre îmbunătățirea managementului administrației publice locale, o necesitate majoră pentru armonizarea și îmbunătățirea mecanismelor de stabilire a bugetelor aferente, dezvoltarea sectorului investițional și de planificare, facilitarea procesului de dezvoltare economico – socială, urmărind satisfacerea nevoilor cetățenilor, prin asigurarea unor servicii de calitate.

Activitatea din cadrul primăriei a fost orientată pentru îndeplinirea obiectivelor prioritare ale autorităților publice locale, aplicarea hotărârilor Consiliului Local, respectarea obligațiilor și atribuțiilor stabilite prin actele normative în vigoare.

Obiectivele pe care le-am propus să le realizăm, într-o oarecare măsură s-au realizat ducând la dezvoltarea infrastructurii, atragerea de fonduri nerambursabile și schimbarea comunei din punct de vedere al accesului la locuință și al utilităților.

Vă prezint, pe scurt, activitatea desfășurată la nivelul anului 2021, proiectele recepționate și proiectele avute în vedere pentru anul 2022:

1. Furnizare echipamente mobile IT de tip tablete pentru uz școlar cu abonament lunar la internet inclus, pe o perioadă de 24 luni, necesare desfășurării activității didactice în mediul on-line în comuna Ilva Mică, județul Bistrița-Năsăud”, valoare totală 718.790,95 lei.

Educația a reprezentat dintotdeauna o preocupare de bază pentru comuna Ilva Mică, dat fiind faptul că este considerată un factor important care contribuie la calitatea forței de muncă. Obiectivul propus prin implementarea acestui proiect este asigurarea accesului elevilor și a cadrelor didactice din comună la procesul de învățare în mediul on-line, în contextul crizei pandemice create de virusul SARS-Cov-2. Astfel, orele de pregătire din timpul activităților didactice se vor putea desfășura online, pentru a preveni riscul de infectare, fapt ce ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale a tuturor activităților didactice necesare procesului de învățare.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ



2. Refacere străzi afectate de calamități – 412.359,00 lei

Datorită unor pagube produse în urma fenomenelor hidrologice (ploi abundente și scurgere pe versanți), a fost necesară efectuarea unor lucrări de reparații care să prevină pe cât posibil degradarea infrastructurii rutiere locale și să ofere cetățenilor accesul mai facil către locuințe.



3. Construire grădiniță în comuna Ilva Mică, județul Bistrița-Năsăud, proiect finanțat prin FEADR, PNDR, cu o valoare de 408.177,00 euro

În mod cert, în prezent trebuie să ne îngrijim mai mult în crearea unui microclimat corespunzător și plăcut atât pentru copii cât și pentru cadrele educaționale datorită evoluției continue a tuturor sistemelor globale. Astfel, s-a observat creșterea exigențelor referitoare la pregătirea copiilor odată cu accesul la informații. Atât părinții cât mai ales autoritățile se gândesc tot timpul la îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a procesului educativ. Încă de la grădiniță există o grijă majoră în scopul asigurării unui serviciu de educație de calitate în care fiecărui copil să i se urmărească evoluția, să fie testat și tratat individual. Grija noastră, a tuturor este eficientizarea actului didactic și evoluția în condiții normale a tuturor elevilor.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ



Pentru a completa nevoile cetățenilor, de a contribui la bunăstarea lor și de a ne alinia la standardele europene, în comuna Ilva Mică, pe lângă proiectele menționate anterior, pentru anul 2022 conturăm, și alte proiecte importante pentru comunitate, cum ar fi:

- Realizare cadastru general pe teritoriul comunei Ilva Mică (finalizat în proporție de 70%)
- Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și canalizare în județul Bistrița-Năsăud, finanțat prin POIM 2014-2020, contract semnat
- Înființare sistem inteligent de distribuție de gaze naturale în comuna Ilva Mică, județul Bistrița-Năsăud
- Amenajare complex sportiv, în comuna Ilva Mică, județul Bistrița-Năsăud, introdus pe Lista de sinteză a subprogramului Complexuri sportive, aprobat prin Ordin MLPDA nr. 3258/31.12.2019 – în implementare
- Modernizarea infrastructurii locale, a drumurilor agricole și a celor forestiere
- Amenajarea, omologarea și întreținerea unui traseu turistic montan (către vf Heniu, 1611m)
- Valorificarea și conservarea unor obiective de interes local – buncărele nemțești din timpul celui de-al doilea Război mondial de pe dealul Ponce
- Mobilizarea întregii comunități într-un proiect solidar – închirierea în scop turistic de către persoane fizice obișnuite a unor camere situate în locuințe proprietate personală (zimmer frei)
- Protejarea arhitecturii rurale unice și a portului popular specific ilvean
- Modernizare și amenajare acces pietonal acces rutier și spații de parcare
- Domeniu Schiabil în comuna Ilva Mică, județul Bistrița Năsăud
- Reabilitare dispensar în Comuna Ilva Mica- județul Bistrița Năsăud
- Reabilitare termică și energetică clădiri publice
- Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

- Realizare tur virtual al comunei
- Promovarea nodurilor de transport cu emisii scăzute de dioxid de carbon prin achiziționarea unui mijloc de transport în comun electric
- Digitalizarea administrației publice locale prin abordarea nevoilor specifice ale zonelor rurale, în special prin dezvoltarea de noi oportunități cum ar fi tehnologiile și inovațiile digitale
- Accesarea de fonduri în vederea unor activități pentru programe de educație nonformală sau în sistem outdoor, activități interactive, centrate pe copii, realizate în parteneriat cu școala
- Amenajare piste pentru biciclete
- Realizarea unui nou Plan Urbanistic General
- Reabilitare trotuare în Comuna Ilva Mica- județul Bistrița Năsăud

Potrivit Organigramei și Regulamentului de Organizare și Funcționare aprobate de Consiliul Local al comunei Ilva Mică, funcționează următoarele compartimente: Juridic, reprezentat de Secretarul General al comunei; Compartiment financiar – contabil, Compartiment Asistență socială și autoritate tutelară, Compartiment Evidența agricolă, cadastru, urbanism și amenajarea teritoriului, Compartimentul relații cu publicul, resurse umane și monitorizare proceduri administrative, Compartiment Achiziții publice, Cabinet primar, Compartiment Cultură, Compartiment promovare turistică și Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ

Acesta este autoritatea deliberativă a administrației publice locale și își desfășoară activitatea în baza O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul local își desfășoară activitatea prin ședințe în plen, ordinare sau extraordinare și prin ședințele comisiilor de specialitate. În anul 2021 Consiliul local s-a întrunit într-un număr de 20 ședințe ordinare și ședințe extraordinare, unde au fost dezbătute și adoptate un număr de 82 de hotărâri. Aceste ședințe au presupus o pregătire prealabilă ce a însemnat, printre altele întâlnirea consilierilor în ședințe pe comisii de specialitate.

Anunțurile privind desfășurarea ședințelor au fost aduse la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei Ilva Mică și pe pagina de internet a comunei www.ilvamica.ro în secțiunea „Monitorul Oficial Local”, subsecțiunea ”Hotărâri Consiliul Local”, de asemenea sunt afișate minutele, procesele verbale ale ședințelor Consiliului Local al comunei Ilva Mică, întocmite în conformitatea Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică. Hotărârile au fost comunicate către Instituția Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate.

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

Asigură, în colaborare cu celelalte compartimente din aparatul de specialitate al primarului și serviciile publice locale de sub autoritatea Consiliului local, cu sau fără personalitate juridică, respectarea legalității și realizarea măsurilor de respectare a drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției și ale legilor țării, ale hotărârilor Guvernului României, ale actelor emise de ministere și alte autorități ale administrației publice centrale și locale, a hotărârilor Consiliului local al comunei Ilva Mică, a dispozițiilor Primarului comunei Ilva Mică.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Anul 2021, din punct de vedere litigios, a antrenat comuna Ilva Mică, Consiliul local al comunei Ilva Mică, Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Ilva Mică, primarul comunei etc., atât ca parte procesuală activă cât și pasivă, într-un număr de 5 cauze civile și comerciale și de contencios.

În anul 2021, numărul cauzelor având ca obiect general cadastrul, s-au redus considerabil datorită lucrărilor de cadastru general efectuate în comună.

În anul 2021 la nivelul acestui compartiment au avut următoarele realizări:

- participarea la elaborarea, susținerea și implementarea cu finanțare UE, buget de stat și de la buget local și asigurarea asistenței juridice pe toată perioada derulării proiectelor;
- soluționarea competentă și, de regulă, cu respectarea termenului legal, a cererilor, adreselor, petițiilor, repartizate spre soluționare;
- participarea și după caz, întocmirea de regulamente, documentații, rapoarte și proiecte, hotărâri de consiliu, la întocmirea unui număr de 82 de hotărâri ale Consiliului Local, referate și dispoziții ale primarului - un număr de 246 dispoziții, în următoarele domenii:
 - 📌 resurse umane;
 - 📌 asistență socială;
 - 📌 constituire diverse comisii;
 - 📌 convocări ședințe CL;
 - 📌 pentru comisii situații de urgență, apărare, evidență militară;
 - 📌 privind bugetul local.
- asigurarea unei comunicări eficiente cu alte compartimente materializată prin întocmirea la termen a documentelor, la redactarea și fundamentarea unor referate, rapoarte;
- asigurarea unor servicii de calitate materializate printr-un compartiment profesionist în relațiile cu cetățenii, asigurându-se acestora respectul necesar și urmărindu-se rezolvarea transparentă, echitabilă și un tratament egal pentru toți;

În anul 2021, au fost inițiate 82 proiecte, din care 20 cu caracter normativ care au fost anunțate în mod public prin afișare la sediul propriu în conformitate cu prevederile art. 7, alin (1), din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică.

În anul 2021 au fost convocate și s-au desfășurat 20 de ședințe de consiliu, în cadrul cărora au fost adoptate 82 de hotărâri de consiliu. Toate proiectele au fost elaborate de secretarul comunei, la inițiativa primarului comunei, fiind contrasemnate pentru legalitate, însoțite de rapoartele de specialitate și avizate de comisiile de specialitate.

Principalele domenii în care s-au adoptat hotărâri de consiliu sunt:

- ✓ buget local aprobat și rectificări, cont de execuție trimestrial și anual, impozite și taxe, taxe speciale;
- ✓ investiții, proiecte în derulare, aprobare documentații tehnice și economice;
- ✓ asistență socială, venit minim garantat;
- ✓ state de funcții, organigrame, plan ocupare funcții publice, salarizare noua lege;
- ✓ situații de urgență (P.A.A.R);
- ✓ inventarul public și privat al comunei, completări și modificări ale inventarului, alipiri și dezlipiri terenuri;



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

- ✓ parteneriate, asocieri, asociații de dezvoltare intercomunitară (A.D.I.);
- ✓ rapoarte de activitate, regulamente;
- ✓ reorganizare rețea învățământ, burse școlare, naveta cadre didactice, alte măsuri privind învățământul preuniversitar de stat.

Raportat la legislația privind controlul averilor dobândite în timpul exercitării mandatului de consilier local, aleșii locali au depus în termenele legale declarațiile de avere și declarațiile de interese actualizate, care au fost comunicate către Agenției Naționale pentru Integritate și publicate pe pagina web a instituției.

În ceea ce privește activitatea desfășurată la nivelul înregistrării documentelor, în anul 2021 au fost procesate 7.047 documente. Aceste documente au fost preluate, prelucrate - înregistrate, repartizate și ulterior monitorizat parcursul acestora în cadrul instituției, până la soluționarea și expedierea sau comunicarea răspunsului.

În materia succesiunilor, secretarul general împreună cu starea civilă, au procesat documentele necesare întocmirii unui număr de 29 de sesizări de deschidere a procedurii succesorale cu toată activitatea necesară : consultanță cetățeni, întocmire cereri, sesizări și adrese, asigurarea relațiilor cu notarii publici din Năsăud și Camera Notarilor Publici Filiala Bistrița-Năsăud.

Pe linie de **Stare civilă**, ofițerul de stare civilă delegat asigură înregistrarea actelor și faptelor de stare civilă încheiate și produse în comuna Ilva Mică, eliberarea documentelor doveditoare, operarea și comunicarea, după caz, a modificărilor intervenite în starea civilă a persoanelor, alături de ofițerii de stare civilă delegați cu atribuții din cadrul aparatului de specialitate.

În anul 2021 au fost înregistrate următoarele acte privind starea civilă astfel:

- au fost înregistrate 607 documente depuse de persoane fizice și juridice reprezentând, cereri pentru întocmirea și eliberarea de acte, certificate, adeverințe, atestate de stare civilă, declarații drepturi nepatrimoniale, mențiuni privind modificări ale statutului civil, sentințe de divorț, sentințe de stabilire/tăgadă/contestare a paternității, sentințe de adopție și alte documente privind modificări în starea civilă;
- au fost întocmite în câte două exemplare originale: 9 acte de naștere, 20 acte de căsătorie, 39 acte de deces, 51 certificate de naștere, 48 certificate de căsătorie, 43 certificate de deces, 17 eliberări Anexa 9, 0 extrase multilingve, un număr de aproximativ 161 mențiuni privitoare la actele de Starea civilă;
- au fost întocmite și soluționate dosare de transcriere acte naștere, căsătorie, deces - 9 dosare, întocmite de autoritățile străine; 2 dosar adopție;
- au fost întocmite documentații pentru deschiderea procedurilor succesorale și urmărirea succesiunilor vacante, pentru 29 cazuri;
- au fost comunicate un număr de 20 de extrase de uz oficial;
- verificări în registrele de naștere, căsătorie, deces solicitate de alte instituții.

Ofițerul de stare civilă are competența de a înregistra regimul matrimonial ales de soți la încheierea căsătoriei și de a comunica aceste date la Registrul Național Notarial al Regimurilor Matrimoniale.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

**COMPARTIMENT RELAȚII CU PUBLICUL, RESURSE UMANE ȘI
MONITORIZARE PROCEDURI ADMINISTRATIVE**

Pe parcursul anului 2021, Compartimentul Relații cu publicul, resurse umane și monitorizare proceduri administrative a gestionat activitatea angajaților pentru desfășurarea în condiții legale:

Funcționari publici

- numiri în funcția publică - 0;
- suspendarea raportului de muncă - 0;
- preluare și gestionare declarații de avere funcționari publici - 7;
- preluare și gestionare declarații de interese funcționari publici - 7;
- evaluări funcționari publici - 7;
- încetare suspendare – 1;
- încetare raport de muncă - 1, referat de încetare - dispoziție de încetare, adeverință de vechime, notă de lichidare.

Personal contractual

- angajări contractuali - 0;
- încetare activitate contractuali - 0;
- suspendări - 0;
- gestionare declarații de avere și de interese contractuali - 2 formulare.

Asistenți personali

- reînnoiri contracte pe durata determinată - 4;
- încetări – 5, referat cu propunerea de încetare – dispoziție de încetare, adeverință de vechime, notă de lichidare;
- angajări – 3, referat de încadrare în funcție, dispoziție de încadrare, fișa postului, contract individual de muncă.

S-a asigurat completarea băncii de date a funcționarilor publici Portal de management asigurat de Agenția Națională a Funcționarilor Publici, dar și a programului ReviSal pentru personalul contractual și transmiterea lui către Inspectoratul Teritorial de Muncă Bistrița-Năsăud. S-au efectuat operațiunile privind numirea/încadrarea, pensionarea, suspendarea și încetarea raportului/contractului de muncă, atât al funcționarilor publici, cât și a personalului contractual.

S-au întocmit lunar foile colective de prezență, pentru aparatul de specialitate al primarului, state de plată și virarea în conturile de carduri ale personalului, întocmirea și depunerea declarațiilor lunare prevăzute de lege, aferente salariilor pentru obligațiile față de bugetul asigurărilor sociale și de stat.

S-au eliberat adeverințe de vechime în muncă – 10, adeverințe de venit -57.

La capitolul sesizări și reclamații au fost în număr de 13, a căror obiect a fost: construire fără aprobare, instalare dispozitive de limitare a vitezei, drum de acces, tulburare posesie, blocare acces anexe blocuri, depozitare deșeuri în locuri nepermise, solicitare închidere servituții de vedere,



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

construcții existente fără a deține autorizații, lucrări de construcții care nu respectă limita între proprietăți etc, s-a răspuns în termenul legal.

S-a răspuns în termen la un nr. de 20 de solicitări în baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public.

COMPARTIMENT EVIDENȚĂ AGRICOLĂ, CADASTRU, URBANISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI

- a) Activități privind completarea și gestionarea registrelor agricole ale comunei Ilva Mică pe anul 2021:
- Verificarea datelor în registrul agricol electronic al comunei Ilva Mică pe anul 2021, cu date privind evidența gospodăriilor populației din Ilva Mică, fiind înregistrate poziții, în baza actelor de proprietate (titlu de proprietate, contracte de vânzare –cumpărare, acte de donație, CF-uri etc.) prezentate de persoane fizice și juridice, precum și a declarațiilor pe propria răspundere;
 - s-au eliberat un număr de 24 sectoare cadastrale;
 - Legea 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan - 11 dosare;
 - întocmirea și eliberarea unui număr de 1009 adeverințe solicitate de cetățeni, necesare întocmirii dosarelor pentru stabilirea și/sau acordarea unor drepturi/subvenții de către diferite autorități sau instituții din județ;
 - s-au eliberat un număr de 12 atestate de producător și carnete de comercializare, pentru producători agricoli;
 - s-au înregistrat un număr de 80 de contracte de arendare și 55 de contracte de concesiune;
 - au fost operate în registrele agricole contracte de vânzare-cumpărare;
 - s-au eliberat un număr de 524 de adeverințe cu date din registrul agricol pentru întocmirea dosarelor în vederea acordării de subvenții pentru persoane care exploatează terenurile agricole sau pentru crescătorii de animale sau pentru persoanele care accesează FEADR (măsura 112, 6.3, 6.2, subvenție pe suprafață).
- b) Principalele activități pe linie de urbanism pe anul 2021:
- emiterea a 53 certificate de urbanism pentru lucrări de construcții, parcelare terenuri, utilități, bannere, informări asupra reglementărilor și servituților asupra terenurilor, întocmirea de studii de fezabilitate, etc.;
 - emiterea a 25 autorizații de construire, pentru realizare case de locuit, anexe gospodărești, spații comerciale, spații de alimentație publică, utilități;
 - emiterea a 8 autorizații de demolare pentru locuințe vechi și unele spații cu altă destinație;



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

- informarea publică a cetățenilor cu privire la emiterea certificatelor de urbanism și autorizațiilor de construire emise prin afișarea lunară a acestora pe site-ul primăriei și avizier;
- raportarea lunară Institutului Național de Statistică cu privire la construcțiile de locuințe finalizate și numărul de autorizații emise.

În anul 2021 s-au eliberat 10 certificate de atestare a edificării construcțiilor, 15 note de constatare și 10 procese verbale de recepție la terminarea lucrărilor.

COMPARTIMENT FINANCIAR - CONTABIL

A) Impozite și taxe

În perioada 01.01.2021- 31.12.2021, Compartimentul Impozite și taxe, a înregistrat un număr de 13 declarații de impunere, s-au verificat și soluționat 39 dosare de scutire a impozitelor și taxelor locale pentru veterani de război, văduve de veterani, persoane fizice cu handicap grav, accentuat și invaliditate gr. I.

S-au verificat, întocmit și eliberat 175 certificate de atestare fiscală pentru persoane fizice și juridice în vederea rezolvării unor probleme legate de notariat, bancă, ambasadă, poliție, oficiul de cadastru și publicitate imobiliară, unități militare, asistență socială, etc.

În anul 2021, personalul din cadrul compartimentului a distribuit în teren pentru persoane fizice și persoane juridice somații și titluri executorii, s-au întocmit 29 dosare de insolabilitate.

În anul 2021, s-a avizat orarul de funcționare la 19 firme care desfășoară activități economice, pe raza comunei Ilva Mică.

În perioada 01.01.2021-31.12.2021 situația încasării veniturilor din impozite și taxe locale se prezintă astfel:

Impozite și taxe pe proprietate

- impozit pe clădiri persoane fizice – 59.340 lei;
- impozit pe clădiri persoane juridice – 48.279 lei;
- impozit pe terenuri persoane fizice – 53.979 lei;
- impozit, taxa pe teren persoane juridice – 38.208 lei;
- impozit pe teren extravilan – 62.388 lei.

Taxe pe utilizarea bunurilor

- impozit pe mijloace de transport persoane fizice – 192.466 lei;
- impozit pe mijloace de transport persoane juridice – 52.473 lei.

Venituri din proprietate

- venituri din concesiuni – 486.257 lei;
- venituri din taxe judiciare de timbru – 17.739 lei;
- venituri din amenzi – 88.904 lei;
- venituri din taxa specială de salubritate – 62.388 lei;
- venituri din alte taxe – 40.006 lei.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

B) Buget – contabilitate

Potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 23/16.04.2021, bugetul general al comunei Ilva Mică a fost aprobat la nivelul sumei de 10.417 mii lei venituri și 10.466 mii lei la cheltuieli, iar prin rectificări succesive a ajuns la nivelul sumei de 12.000 mii lei la venituri și 12.049 mii lei la cheltuieli.

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI AUTORITATE TUTELARĂ

Persoana responsabilă cu activitatea de asistență socială s-a ocupat de cazurile privind violența în familie, de protecția copiilor cu probleme și a familiilor acestora, de prevenire a abandonului familial și abandonului școlar. Au fost elaborate planuri de servicii și s-a asigurat protecția persoanelor cu dizabilități. S-a răspuns în timp util la solicitările judecătorei, a organelor de poliție și a altor instituții, fiind întocmite anchete sociale și comunicări.

A. Alocația de stat

Pentru acordarea alocației de stat pentru copii, prevăzută de Legea nr. 61/1993, s-au depus în anul 2021 un număr de 31 dosare.

B. Indemnizația pentru creșterea copilului

În anul 2021, conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, cu modificările și completările ulterioare, s-a întocmit documentația pentru 29 dosare.

C. Alocația pentru susținerea familiei

Conform Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările și completările ulterioare în decursul anului 2021 au fost înregistrate un număr de 8 cereri privind acordarea alocației pentru susținerea familiei.

D. Ajutorul social prevăzut de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, situația beneficiarilor ajutorului social pe anul 2021 sunt 28 familii sau persoane singure.

Pentru sumele acordate ca ajutor social, una dintre persoanele apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social are obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, acțiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea depăși regimul normal de lucru. Astfel, persoanele apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, au obligația să presteze acțiuni sau lucrări de interes local fiind un număr de 10 persoane.

În perioada noiembrie 2021 – martie 2022, numărul beneficiarilor de ajutor pentru încălzirea locuinței și a suplimentului pentru energie potrivit prevederilor Legii nr. 226/2021 a fost de 240 de titulari, aceștia beneficiind de suma de 308.280 lei.

E. Persoane cu handicap

Persoanele cu handicap, adulți și copii, încadrate în gradul grav de handicap din comuna Ilva Mică au beneficiat, conform legislației speciale în vigoare, de drepturi financiare, informare și pregătire profesională pentru integrarea lor în societate și prevenirea marginalizării.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

De asemenea, în cadrul acestui compartiment, au fost întocmite în anul 2021, următoarele:

- 97 anchete sociale pentru Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap, 86 de anchete pentru bani de liceu și 28 de anchete pentru dosarul de bursă socială;
- 5 cereri și declarații pentru acordarea ajutorului social, fișe de calcul și dispoziții de stabilire/modificare/suspendare/reluare, 3 încetări, toate transmise către AJPIS BN;
- rapoartele statistice privind ajutorul social se transmit lunar la AJPIS BN;
- s-au întocmit 5 rapoarte statistice privind ajutoarele pentru încălzirea locuinței cu lemne pentru AJPIS BN;
- situațiile centralizatoare se trimit în fiecare lună la Agenția Județeană de Prestații Sociale Bistrița (tabele nominale pe suport hârtie și în format electronic cu persoanele beneficiare ale ajutorului social);
- lunar se transmit borderouri privind plățile venitului minim garantat pentru Agenția Județeană de Prestații Sociale Bistrița;
- o dată pe lună se transmit Planuri lunare de acțiuni și lucrări de interes local la care participă persoanele beneficiare de ajutor social care sunt obligate de a efectua lunar, acțiuni sau lucrări de interes local și Situația lunară privind persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social pentru Agenția Județeană de Prestații Sociale Bistrița;
- 86 anchete sociale în vederea obținerii sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul Programului național de protecție socială "Bani de liceu", Bursă grănicerească;
- s-au întocmit anchete sociale pentru ajutoarele de încălzire, potrivit Ordonanței de urgență nr. 70/2011 a Guvernului României privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, cu modificările și completările ulterioare, s-au depus cereri pentru ajutoare de încălzire noiembrie 2021 - martie 2022, un număr 77 familii/ persoane singure.

A fost evaluată situația socio-economică a familiilor cu copii, ca măsură de protecție specială, la solicitarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Drepturilor Copilului Bistrița Năsăud sau din alte județe.

În cadrul Programului Operațional Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate s-au acordat un număr de 387 pachete, distribuite în 5 tranșe beneficiarilor.

Conform Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământ preșcolar a copiilor provenind din familiile defavorizate, se instituie stimulent educațional, sub formă de tichete sociale în valoare de 100 lei lunar, astfel în anul școlar 2021-2022, au beneficiat 12 copii.

S-a acordat sprijin financiar pentru familiile care aniversează 50 de ani de căsătorie, acordându-se în baza Hotărârii Consiliului Local, în anul 2021 au beneficiat de acest ajutor 7 familii, cu valoarea totală de 3.500 lei, precum și sprijin care constă în ajutor de urgență, acordat către 3 familii, în valoare de 14.770 lei.

În ceea ce privește respectarea și reprezentarea intereselor minorilor au fost întocmite, la solicitarea instanțelor judecătorești și a birourilor notarilor publici, un număr de 3 anchete psihosociale privind exercitarea autorității părintești în comun de către ambii părinți și stabilirea locuinței minorului la domiciliul unuia dintre părinți, în urma proceselor de divorț.

În scopul protecției drepturilor persoanelor vârstnice și a bunurilor acestora, persoana desemnată se prezintă și asistă în fața notarului public cu persoane în vârstă, în vederea încheierii unor acte de întreținere viageră, astfel în anul 2021 a fost înregistrată o singură cerere, conform



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Legii nr. 17/2000, privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Ilva Mică a fost înființat în anul 2006, ca serviciu public în subordinea Consiliului local. Serviciul are ca scopuri principale: apărarea vieții, bunurilor și mediului împotriva incendiilor și dezastrelor, precum și realizarea măsurilor de protecție civilă.

Pentru gestionarea situațiilor de urgență, în comuna Ilva Mică, funcționează potrivit O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, Comitetul Local pentru Situații de Urgență, format din: un șef de serviciu, 12 voluntari, un șofer pentru autospecială și un conducător pe buldoexcavator.

De asemenea are în dotare două motopompe pentru evacuarea apei din pivnițele și curțile cetățenilor în situații de urgență.

Consiliul Local al Comunei Ilva Mică are printre atribuții următoarele:

- ✓ aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor;
- ✓ emite hotărâri, în condițiile legii, cu privire la organizarea activității de apărare împotriva incendiilor;
- ✓ instituie reguli și măsuri specifice corelate cu nivelul și natura riscurilor locale;
- ✓ cuprinde anual, în bugetul propriu, sumele necesare pentru asigurarea bunurilor din dotarea serviciilor de urgență voluntară, pentru cazurile de avarie, distrugere sau pentru alte evenimente, cât și pentru asigurarea de persoane și răspundere civilă a personalului.

Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență are următoarele atribuții principale:

- ✓ desfășoară activități de informare și instruire privind cunoașterea, respectarea regulilor și măsurilor de apărare împotriva incendiilor și protecție civilă;
- ✓ verifică modul de aplicare a normelor, dispozițiilor, instrucțiunilor și măsurilor care privesc apărarea împotriva incendiilor în sectorul de competență;
- ✓ exercită acțiuni de intervenție pentru stingerea incendiilor, salvarea, acordarea primului ajutor, protecția persoanelor și bunurilor periclitare de incendiu și dezastre;
- ✓ acordă ajutor, în condițiile legii, persoanelor a căror viață este pusă în pericol în caz de explozie, incendiu, inundații, alunecări de teren, accidente, precum și în caz de alte evenimente ce implică acțiuni de protecție civilă;
- ✓ participă la acțiuni de evaluare a pagubelor produse de situațiile de urgență și asigurarea de despăgubiri în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

În anul 2021, Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență din subordinea Consiliului Local Ilva Mică și-a desfășurat activitatea sub îndrumarea directă a Comitetului Local pentru Situații de Urgență și a Inspectoratului Județean pentru Situații de Urgență Bistrița-Năsăud.

De-a lungul anului 2021 au fost 28 intervenții, la care au participat voluntari, s-au efectuat convocări trimestriale și la nevoie, lunare pentru instruirea voluntarilor și pentru exerciții de manevră.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Șeful Serviciului voluntar pentru situații de urgență îndeplinește următoarele atribuții:

- ✓ colaborează permanent cu agentul din cadrul unității teritoriale de gospodărire a apelor pentru aspecte privind starea tehnică și funcțională a construcțiilor hidrotehnice cu rol de apărare și a cursurilor de apă de pe raza unității administrativ teritoriale;
- ✓ asigură întocmirea Planului local de apărare împotriva inundațiilor, ghețurilor și poluărilor accidentare, afișarea extraselor din aceste planuri la sediul primăriei și pe pagina de internet a instituției;
- ✓ asigură întocmirea și transmiterea Rapoartelor operative și a celor de sinteză privind efectele fenomenelor hidrologice periculoase, conform prevederilor Anexelor nr. 78 și 9 din Regulamentul privind gestionarea situațiilor generale de inundații, aprobat prin Ordinul Comun al ministrului mediului și pădurilor și al ministrului administrației și internelor nr. 1.422/192/2012;
- ✓ asigură organizarea periodică a unor acțiuni de conștientizare a populației asupra riscului pe care îl prezintă inundațiile și asupra măsurilor care trebuie întreprinse de fiecare cetățean pentru diminuarea pagubelor;
- ✓ asigură afișarea în locuri publice a semnificației codurilor de culori pentru avertizările meteorologice și hidrologice, precum și semnificația semnalelor de alarmare acustică a populației.

Lucrările cu foc deschis se execută numai pe baza permisului de lucru cu focul, astfel la nivelul anului 2021 au fost emise un număr de 30 de permise.

La nivelul lunii octombrie - noiembrie 2021, s-au efectuat curățarea a 160 de coșuri de fum, realizată de o firmă specializată în domeniu.

Este foarte important să se prevină un eveniment, să se informeze, să se respecte regulile care se impun, decât să se intervină în acel eveniment.

ÎNVĂȚĂMÂNT

În comuna Ilva Mică funcționează Școala Gimnazială "Demian Nechiti", care are în structura arondată următoarele :

- Școala Gimnazială Nr. 2;
- Grădinița cu program normal și program prelungit;
- Grădinița cu Program Normal;

În anul școlar 2021-2022, la Școala Gimnazială "Demian Nechiti" și Școala Gimnazială Nr. 2 au fost înscriși un număr total de 297 elevi, iar la cele două grădinițe un număr total de 75 preșcolari.

SĂNĂTATE

În comuna Ilva Mică, funcționează un cabinet medical și un cabinet stomatologic, fiind încadrat un medic cu studii de specialitate, cetățenii beneficiază la ora actuală de un dispensar medical, activitatea desfășurându-se în condiții bune.

CULTURĂ- TURISM ȘI SPORT

În comună există un Cămin cultural și o sală de nunți, având condiții bune pentru desfășurarea de evenimente cum ar fi: nunți, botezuri, întruniri, ceremonii festive.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Centrul de Informare Turistică Ilva Mică își dovedește eficacitatea și utilitatea prin numeroasele activități desfășurate în clădirea în care funcționează, care a fost construită prin fonduri europene, Măsura 313, finanțat prin FEADR și dată în folosință din octombrie 2015. Pentru o eficiență maximă a centrului trebuie să se țină cont de resursele existente, strategiile propuse, oportunitățile locale și zonale cât și de contextul social și economic.

Obiectivul principal al Centrului de Informare Turistică Ilva Mică este promovarea comunei noastre ca valoare istorico - culturală, precum și a comunelor învecinate acesteia, a tradițiilor și a obiectivelor turistice precum și consolidarea legăturilor durabile în domeniul turismului, în scopul creșterii activității sale ca destinație turistică prin desfășurarea următoarelor activități:

- informarea turiștilor români și străini asupra atracțiilor turistice locale și regionale;
- consiliere cu privire la alegerea diverselor produse turistice locale ca serviciu cu titlu gratuit;
- organizarea de manifestări expoziționale a obiceiurilor și tradițiilor locale, monumentelor religioase și istorice și atracțiilor naturale;
- elaborarea hărților cu traseele turistice existente și locurile de cazare disponibile;
- promovarea și perpetuarea meșteșugurilor populare prin asigurarea unui spațiu de desfacere a produselor de artizanat;
- colaborarea cu orașul Sângeorz – Băi pentru înființarea unui magazin cu produse locale.

În afară de promovarea realizată prin intermediul broșurilor și pliantelor, un canal de promovare este pagina web: www.turism-ilvamica.ro, site-ul este funcțional în 7 limbi și are rolul de a promova comuna Ilva Mică și proximitățile acesteia, oferind informații despre obiectivele turistice din zonă, posibilități de cazare, trasee turistice și un video de prezentare al comunei.

Centrul monitorizează și promovează evenimentele culturale, meșteșugărești, sărbătorile și piețele locale, toate acestea constituind elemente de mare atractivitate pentru turiști.

Cu toate impedimentele apărute datorită pandemiei, activitățile Centrului de Informare Turistică s-au desfășurat în cercuri restrânse.

Principalele activități care s-au desfășurat în 2021:

- participarea la activități școlare;
- pregătirea copiilor pentru diverse spectacole;
- activități cu copiii în programul "Școala Altfel";
- spectacole desfășurate cu ocazia diferitelor evenimente.
- participare la lansarea cărții "Fabrica de cherestea Ilva Mică răzbind prin veacuri (1864-2020)"



ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ





ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ





ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ





R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

Informarea turiștilor despre ofertele și atracțiile turistice se realizează cu ajutorul unor baze de date actualizate de către angajații centrului. În aceste baze sunt stocate informații despre:

- locurile de cazare din localitate și împrejurimi (hoteluri, pensiuni, camping, facilități, tarife);
- obiective turistice din comună și din zonă (case memoriale, biserici, muzee, monumente, program de funcționare);
- unități de alimentație publică (restaurante, baruri), baze de tratament (Sângeorz –Băi);
- evenimente și manifestări regionale (festivaluri, concerte, activități sportive și recreative, serbări);
- obiceiuri gastronomice;
- locuri de agrement, locuri de recreere din comună și împrejurimi;
- promovarea turistică prin intermediul mediului on-line;
- informații legate de transportul rutier și feroviar (curse, autobuz, tren, taxi).

În comună există o bibliotecă dotată cu 5 calculatoare, având imprimantă și xerox, la nivelul anului 2021, s-au desfășurat diverse activități în cadrul bibliotecii și s-au înregistrat un număr de 6.210 cititori.

Obiectivele generale ale bibliotecii sunt următoarele:

- creșterea calității serviciilor oferite în spațiile de lectură;
- consolidarea poziției de centru cultural și educativ;
- extinderea accesului locuitorilor la serviciile bibliotecii prin utilizarea internetului, a fișei de împrumut.

Biblioteca oferă accesul utilizatorilor, la programe de aplicații și la baze de date la care biblioteca este abonată, asigură înregistrarea de noi utilizatori, oferă îndrumare și orientare permanentă a utilizatorilor în folosirea mijloacelor de informare și asigurarea accesului liber la informație, onorarea cererilor de documente pentru studiul în sala de lectură, înregistrarea lor în fișa de circulație a utilizatorilor.

PROTECȚIA MEDIULUI

Serviciul de salubritate la nivelul comunei este asigurat de operatorul SC SUPERCOM SA, în baza unui contract, deșeurile colectate săptămânal fiind transportate și depozitate la Depozitul Ecologic Târpiu.

Comuna noastră este membră a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de gestionare a Deșeurilor Bistrița-Năsăud, deșeurile fiind colectate separat pe hârtie, plastic, metal.



R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD
PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ

OBIECTIVE DE INDEPLINIT

1. Dezvoltarea, promovarea calității și eficienței serviciilor date în coordonare, în scopul asigurării funcționării în condiții de performanță și eficacitate, în funcție de necesitățile și cerințele de dezvoltare socio – economică a localității;
2. Promovarea politicilor și strategiilor de dezvoltare a serviciilor coordonate;
3. Optimizarea structurii de personal la compartimentele subordonate, conform structurii organizatorice aprobate de către Consiliul Local;
4. Organizarea, controlul și monitorizarea compartimentelor subordonate;
5. Utilizarea și exploatarea utilajelor, sistemelor informatice, bunurilor proprietate publică în scopul satisfacerii cerințelor cetățenilor.

Acest raport reprezintă un bilanț al activității desfășurate de către Primăria Ilva Mică în anul 2021, fiind mulțumit de rezultatele obținute, în ciuda greutăților întâmpinate atât de ordin legislativ, cât și de ordin financiar, ne dorim pe viitor ca rezultatele să își păstreze un trend ascendent și să răspundă nevoilor și dorințelor cetățenilor comunei Ilva Mică.

Investițiile pentru bunăstarea cetățenilor vor continua și vă mulțumesc pentru contribuția fiecăruia dintre dumneavoastră, la dezvoltarea comunității și vă invit să vă implicați și în continuare în proiectele de viitor ale comunei noastre.

Cu considerație,

Primarul Comunei Ilva Mică,

Horea Aurel